
QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 10

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 47795/2012, em 19/11/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA 
DOS SANTOS para acompanhar os procedimentos dos autos de 
Inquérito Policial nº 243/2012.000500-7, ora em trâmite na 
Seccional da Pedreira, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
dezembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5833/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
REVOGAR a concessão e autorização do gozo de 30 (trinta) 
dias restantes de Licença-Prêmio, conforme PORTARIA Nº 
1326/2012-MP/PGJ, de 26/3/2012, publicada no D.O.E. de 
28/3/2012, que autorizou a Promotora de Justiça VÂNIA 
CAMPOS DE PINHO, a gozar 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 3/12/2012 a 
1º/1/2013..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
dezembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5834/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Ananindeua, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012, no período de 1º/11 a 30/12/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
dezembro  de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5836/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 064/12-MP/CPJ/
DCC, de 28 de novembro de 2012, protocolizado sob o nº 
49573/2012, em 29/11/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO 
para, até 30/12/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
nos 2º e 3º cargos de Promotor de Justiça do Consumidor, 
exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça do Consumidor de 
Belém, durante as férias do Dr. MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO, a contar de 1º/12/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5837/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 063/12-MP/CPJ/
DCC, de 28 de novembro de 2012, protocolizado sob o nº 
49527/2012, em 28/11/2012,
R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES para, até 11/12/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Defesa do Cidadão e da Comunidade, durante as férias da 
titular Drª. SYMONE MORHY DE SIQUEIRA MENDES LAURIA, a 
contar de 26/11/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5857/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA licença para tratamento de saúde, nos dias 3 e 
4/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
dezembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5858/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 49507/2012, em 28/11/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri do 
município de Acará, nos dias 5, 6 e 12/12/2012, referente 
aos Processos nº 2005.2.000130-2, 2007.2.000084-9 e 
000011.14.1998.814.076, respectivamente, podendo, nessa 
qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5859/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea “c”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0662012-CEAO/DAER/
DDRAR/SESPA, de 31/10/2012, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 45408/2012, em 31/10/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, compor a Câmara Técnica 
de Oncologia Clínica e Cirúrgica. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5860/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES 
DAHAS JORGE, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período de 7/1 a 
5/2 e 1º a 30/7/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
dezembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5861/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos 
agrários e fundiários no Pará” – GT Agrário, criado pela 
PORTARIA Nº 1437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no 
D.O.E. 20/5/2010;
CONSIDERANDO ainda os termos do ofício nº 166/2012/MP/
CAO-Cível, de 29 de novembro de 2012, protocolizado sob o nº 
49864/2012, em 3/12/2012,
R E S O L V E:  
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes do Grupo de Trabalho de “Confl itos Agrários e 
Fundiários no Estado do Pará” (GT Agrário), para, comparecem 
às reuniões ordinárias designadas para o ano de 2013, nos 
dias 25/1; 22/2; 22/3; 26/4; 24/5; 28/6; 30/8; 27/9; 25/10 e 
29/11/2013. 
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
DANYLLO POMPEU COLARES
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA
GRACE KANEMITSU PARENTE
GUILHERME CHAVES COELHO
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
ÍTALO COSTA DIAS
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
NADILSON PORTILHO GOMES
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO
RAMON FURTADO SANTOS
TÚLIO CHAVES NOVAES
VIVIANE VERAS DE PAULA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5862/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
615/2012/MP/CPJ/CRIM, de 3/12/2012, protocolizado sob o nº 
49866/2012, em 3/12/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA e MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, 
a função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, no período de 1º/1 a 
31/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5863/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO, ainda o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO 
para exercer a função de Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Abaetetuba (Região Administrativa Tocantins/
Marajó), no período de 13 a 19/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5865/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, 


